汕交办„2018‟156 号

关于印发《汕尾市交通运输局办理 2018 年

人大代表建议和政协提案

工作方案》的通知

局机关各科室，局直属各单位：

现将《汕尾市交通运输局办理 2018 年人大代表建议和政协

提案工作方案》印发给你们，请认真贯彻执行。

附件：1.《汕尾市交通运输局 2018 年承办市七届人大三次

会议代表建议清单》

      2.《汕尾市交通运输局 2018 年承办市七届政协二次

会议提案清单》

 - 2 -

    (此页无正文)

汕尾市交通运输局

2018 年 7月 20日

公开方式：主动公开

抄送：市人大，市政协，市府办。

 - 3 -

汕尾市交通运输局办理 2018 年人大代表

建议和政协提案工作方案

为进一步加强和规范交通运输系统办理2018年人大代表建

议（以下简称建议）和政协提案（以下简称提案）工作，提高

办理工作质量和效率，结合交通运输系统实际，制定本方案。

一、工作目标

以习近平总书记系列重要讲话精神为指导，全面贯彻党的

十九大和十九届二中、三中全会精神，认真落实建议、提案交

办分工要求，力争通过扎实细致的建议、提案办理工作，达到

“两个提高”（提高见面率、提高满意率）和“三个百分之百”

（办复率 100%、见面率 100%、满意率 100%）的目标。

二、任务分工

（一）局党组书记、局长为建议、提案办理工作的第一负

责人。分管领导为直接责任人，协助做好办理工作。

（二）建议、提案办理工作实行科室和局直属单位负责制，

各承办科室、局直属单位主要负责人为具体责任人。

（三）局办公室为建议、提案办理工作的综合管理科室，

负责综合协调、督促检查。各承办科室、局直属单位根据各自

工作职责，负责建议、提案的办理答复。

三、工作要求

（一）明确责任分工。局主要领导亲自过问，分管领导主

 - 4 -

抓，局办公室统筹协调，局业务科室和局直属单位具体落实，

把建议、提案办理工作责任落实到人、到岗。由我局主办的建

议、提案，各承办科室或局直属单位应当主动与会办单位协商，

及时召开办理工作协商协调会议，明确各自办理任务。

（二）加强联系沟通。各主办建议、提案由局承办科室或

局直属单位采取现场办理、联合办理、上门走访和公开答复等

办理方式，加强调查研究，加强与建议、提案者沟通，认真研

究办理方案和思路。研究办理工作的会议记录、同代表座谈的

会议记录要随最终办复意见一并交局办公室。

（三）规范办理答复。各主办建议、提案由局承办科室或

局直属单位接收后，要制定具体办理工作方案，落实办理责任

和目标要求，安排好办理进度。各承办科室、局直属单位要严

格按照规定的格式行文，将综合办理情况征求建议、提案者意

见后加盖单位公章以正式函件形式印发，于 9 月 15 日前答复建

议、提案者办理情况，同时寄发《办理情况征询意见表》，对联

名提出的建议或提案，应征询领衔人或第一提案人的意见。

各承办科室、局直属单位在答复建议、提案者时，应当向

建议、提案者说明会办单位的办理意见，同时将答复函（一式 2

份）及办复结果的电子版及纸质版交给局办公室送市府办建议

提案科和市政协提案委员会审核。对少数情况复杂、不能按时

办理、答复的，承办科室、局直属单位要在规定的时间内向建

议、提案者作出说明或解释，同时报市府办建议提案科和市政

协提案委员会。

 - 5 -

（四）公开办理复文。根据国家、省有关规定，凡是经审

查可以公开的人大建议和政协提案办理复文，原则上均要向社

会公开。

（五）及时总结工作。局办公室在建议、提案办理时限截

止后的 20天内，向市政府办公室报送建议、提案的办理工作总

结，同时抄送市人大选联工委和市政协提案委。

四、保障措施

（一）成立工作组织机构。成立市交通运输局办理人大代

表建议和政协提案工作领导小组，由局党组书记、局长任组长，

各分管领导为副组长，各承办科室和局直属单位负责同志为成

员，领导小组办公室设在局办公室。各承办科室、局直属单位

要明确一名建议、提案办理工作负责人和联络人，定期召开工

作会议，统筹协调，强力推进，抓好落实。

（二）实行目标管理责任制。各承办科室、局直属单位要

按照本方案提出的要求，认真制定具体工作方案，做到目标量

化、明确分工、责任到人，做到有布置、有检查、有总结。

（三）健全工作协调制度。工作领导小组要加强对建议、

提案办理工作的组织协调，及时督促检查，确保办理工作有序、

高效推进。

（四）畅通联系沟通渠道。各承办科室、局直属单位要积

极主动邀请建议、提案者对办理工作情况进行检查，不断改进

和完善办理工作。